FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS-UFT
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

EDITAL Nº 037, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2004

A Fundação Universidade Federal do Tocantins–UFT torna público que estarão abertas
entre os dias 02 de janeiro de 2005 a  02 de fevereiro de 2005,  no horário de 9:00h às 11:00h e das
15:00h às 17:00h, as inscrições para selecionar candidatos para o cargo temporário de Professor
Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93, conforme discriminação a seguir:
1. INSCRIÇÕES
1.1 As inscrições serão realizadas nas congregações dos Cursos ou via SEDEX.  No ato da inscrição
o candidato deverá informar para qual Campus/curso/vaga deseja concorrer. (ficha de inscrição -
ANEXO I).
2. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA
2.1  Os  interessados  deverão  apresentar  “curriculum  vitae”  devidamente  comprovado.  Faz-se
necessária a apresentação da documentação original no ato da inscrição ou apresentação de cópia
autenticada em cartório.
3. JORNADA DE TRABALHO
3.1 De acordo com a necessidade de cada curso, a jornada de trabalho dos candidatos que vierem a
ser  contratados  poderá  ser  cumprida  nos  turnos  diurno  e/ou  noturno,   nos  regimes  de  20
horas/semanais (mínimo de 12 créditos) e/ou 40 horas/semanais (mínimo de 16 créditos).
3.2 A contratação dos classificados (de acordo com as vagas existentes) será no mês de fevereiro de
2005.
4. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DO CONCURSO
4.1 Serão classificados os candidatos que atingirem o maior número pontos, dentro dos critérios da
tabela abaixo:

Critérios Pontuação por item Pontuação
Máxima

Graduação Não será pontuado o título exigido para a investidura no cargo 1

Especialização/Aperfeiçoamento.
Serão atribuídos 0,25 pontos para cada curso de Aperfeiçoamento
e  0,25  pontos  para  cada  curso  de  Especialização.  Não  será
pontuado o título exigido para a investidura no cargo

2

Mestrado Serão atribuídos 03 pontos. Não será pontuado o título exigido
para a investidura no cargo. 3

Doutorado Serão atribuídos 04 pontos. Não será pontuado o título exigido
para a investidura no cargo 4

Produção Científica publicada nos
últimos cinco anos.

Para cada produção científica será atribuído (1 ponto),  desde que
compatível com a área de conhecimento da Seleção Simplificada. 3

Participação  em  Eventos
Acadêmicos  ou  científicos  nos
últimos três anos.

Serão  atribuídos  0,25  pontos  para  cada  participação  sem
apresentação de trabalhos e 1,0 ponto para cada participação com
apresentação de trabalhos.

2

Tempo de magistério
Será atribuído  1,0  ponto  para  cada semestre  de  experiência  em
docência universitária e 0,5 para cada semestre de experiência em
docência em outros níveis de escolaridade.

5

Entrevista ou prova didática Serão atribuídos até 06 pontos 6
Totalização máxima de pontos 26

4.2 A entrevista ou prova didática terá caráter eliminatório e classificatório.
4.3 Será eliminado o candidato que obtiver nota inferior a 3 pontos na entrevista ou aula
didática.

5. DA REMUNERAÇÃO
5.1 Conforme a Lei N° 10.679, de 02 de julho de 2003 – Vigência: 01/01/2003, a remuneração
obedecerá aos critérios das tabelas abaixo:

TITULAÇÃO REGIME = 40 HORAS

DOUTOR (TITULAR) 2.402,95
DOUTOR 1.738,97
MESTRE 1.172,69
GRADUADO COM ESPECIALIZAÇÃO 858,33
GRADUADO 766,43

TITULAÇÃO REGIME – 20 HORAS

DOUTOR (TITULAR) 1.201,48
DOUTOR 869,49
MESTRE 586,38
GRADUADO COM ESPECIALIZAÇÃO 429,22
GRADUADO 383,21

6. DAS VAGAS
6.1 As informações sobre Campus, curso, número de vagas, regime de trabalho, área e formação
mínima exigida estão detalhadas na tabela abaixo:

Ord. Campus Curso N° de
Vagas

Regime
de Trab. Área Formação Mínima Exigida

1 Araguaína Matemática 1 20 hs Geometria Analítica I/Algebra Linear II/
Probabilidade Graduação em Matemática

2 Araguaína Matemática 1 20 hs Estruturas Algébricas Graduação em Matemática

3 Araguaína Matemática 1 40 hs Matemática I/Geometria Plana/Física III Graduação em Física ou
Matemática

4 Araguaína Matemática 1 40 hs Estatística/ Estágio Graduação em Matemática

5 Araguaína Matemática 1 40 hs Estágio II Graduação em Matemática

6 Araguaína Matemática 1 40 hs Psicologia do Desenvolvimento/
Psicologia da Aprendizagem Graduação em Psicologia

7 Araguaína Matemática 1 20 hs
Inv. Pratica Pedagogica II/Política, Leg. E
Org. Ed. Básica/ Política Educacional e
Didática

Graduação em Pedagogia

8 Araguaína Geografia 1 40 hs Geoecologia do Cerrado/ Seminário Temático Graduação em Geografia

9 Araguaína História 1 40 hs História Antiga/ História Medieval II/
Optativas

Graduação em História com
Especialização

10 Araguaína História 1 40 hs História Contemporânea III/ Optativa IV Graduação em História com
Especialização

11 Araguaína Letras 1 40 hs Literatura Americana/ Leitura e Prod. De
texto oral e escrito em Inglês Graduação em Língua Inglesa

12 Araguaína Letras 1 40 hs Investigação da Pratica e Est. Sup. Inglês/
Leit. E Prod. De texto oral e escrito em Inglês Graduação em Língua Inglesa

13 Araguaína Letras 1 40 hs Leitura e Prod. De texto oral e escrito em
Inglês/ Fonética e Fonologia Graduação em Língua Inglesa

14 Araguaína Zootecnia 1 40 hs Microbiologia Geral e aplicada e Higiene
Animal e Profilaxia

Graduação em Zootecnia ou
áreas afins

15 Araguaína Zootecnia 1 40 hs Mecânica e Mecanização Agrícola Graduação em Eng.
Agronômica ou áreas afins

16 Araguaína Zootecnia 1 40 hs Agrometeorologia e Instalações Zootécnicas Graduação em Zootecnia ou
áreas afins

17 Araguaína Zootecnia 1 40 hs Química Geral e Analítica e Química
Orgânica

Graduação em Química ou
áreas afins

18 Araguaína Zootecnia 1 40 hs Genética Básica; Melhoramento Animal I e II Graduação em Zootecnia ou
áreas afins

19 Araguaína Medicina Veterinária /
Zootecnia 1 20 hs Filosofia da Ciência; Leitura e Prática de

Produção Textual I e II Graduação em Letras

20 Araguaína Medicina Veterinária /
Zootecnia 1 40 hs

Anatomia descritiva dos animais domésticos
I/ Anatomia topográfica dos Animais
Domésticos/ Anatomia animal

Graduação em Medicina
Veterinária

21 Araguaína Medicina Veterinária/
Zootecnia 1 40 hs

Bioquímica e Biofísica I/ Bioquímica e
Biofísica II/ Fisiologia da Reprodução e
Inseminação Artificial

Graduação em Medicina
Veterinária

22 Araguaína Medicina Veterinária 1 40 hs Clínica Cirúrgica dos animais domésticos,
técnica operatória

Graduação em Medicina
Veterinária

23 Araguaína Medicina Veterinária 1 40 hs Doenças infectocontagiosas I, Doenças
infectocontagiosas II, Epidemiologia

Graduação em Medicina
Veterinária

24 Araguaína Medicina Veterinária 1 40 hs Introdução á Zootecnia, Bubalinocultura,
Equideocultura, Caprinovinocultura

Graduação em Medicina
Veterinária ou áreas afins

25 Araguaína Medicina Veterinária 1 40 hs Microbiologia Geral/ Microbiologia especial/
Imunologia Veterinária

Graduação em Medicina
Veterinária

26 Arraias Matemática 1 40 hs Investigação da Prat. Pedagógica/ Prática de
Ensino

Graduação em Pedagogia ou
Matemática

27 Arraias Matemática 1 20 hs Filosofia da Educação/ Psicologia do
Desenvolvimento/ História da Educação

Graduação em Filosofia ou
Psicologia ou áreas afins

28 Arraias Matemática 1 20 hs Calculo I e III Graduação em Matemática ou
áreas afins

29 Arraias Pedagogia 1 20 hs Fundamentos e Met. Do Ens. Da Língua/
Leit. E Pratica

Licenciatura em Letras ou área
afim

30 Arraias Pedagogia 1 20 hs Invest. Da Prática Educ./ Projeto da prática
Pedagógica Licenciado em Pedagogia

31 Arraias Pedagogia 1 20 hs Administração Educ. Do Ens. Médio/ Fund.
Ens. Fundamental Licenciado em Pedagogia

32 Arraias Pedagogia 1 20 hs
Gestão de pessoal e Relações Humanas/
Fund. E Met. Ens. Médio/Fundamentos e
Met. Do Ens. Em Historia

Licenciado em Matemática ou
Historia ou Pedagogia

33 Arraias Pedagogia 1 20 hs Fundamentos e Met. Do ensino em Geografia Licenciado em Geografia ou
área afim

34 Palmas Administração 1 20 hs Informática Graduação em Informática ou
área afim

35 Palmas Administração 1 40 hs Administração de Marketing II/
Administração de vendas

Graduação em Marketing ou
área afim

36 Palmas Arquitetura e
Urbanismo 1 40 hs Tecnologia da Construção III/Gestão e

Gerenciamento de Projetos
Graduação em Arquitetura e
Urbanismo ou áreas afins

37 Palmas Comunicação Social 1 40 hs Comunicação Comparada/Legislação e Ética/
Método e Técnica de Pesquisa

Graduação em Jornalismo com
Especialização

38 Palmas Engenharia de
Alimentos 1 40 hs Desenho Técnico I e II Graduação em Arquitetura e

Urbanismo ou áreas afins

39 Palmas Direito 1 20 hs Direito Civil V e VII Graduação em Direito

40 Palmas Direito 1 20 hs Direito Civil II e IV Graduação em Direito

41 Palmas Direito 1 20 hs Direito Processual Penal II Graduação em Direito

42 Palmas Direito 1 20 hs Direito Processual Civil I Graduação em Direito

43 Palmas Direito 1 20 hs Economia Política/ Teoria Macroeconômica
III Graduação em Economia

44 Palmas Direito 3 40 hs Orientador do Escritório Modelo de Direito Graduação em Direito

45 Palmas Ciências Econômicas 1 20 hs Matemática Financeira/  Teoria Geral da
Administração Graduação na área

46 Porto Nacional Biologia 1 40 hs Prática do Ensino de Biologia Licenciatura em Ciências
Biológicas

47 Porto Nacional Letras 1 40 hs Tópico Especial/ Gramática normativa do
Português/ Optativa Graduação em Letras

48 Tocantinópolis Pedagogia 1 40 hs
Fundamentos e Métodos do Ensino em
Ciências Naturais/ Fundamentos e
Metodologias EJA

Graduação com especialização
na área

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1  As  congregações  deverão  publicar  (no  mural  do  Campus)  os  resultados  das  análises  dos
currículos  juntamente  com  o  cronograma  contendo  data,  horário  e  o  local  de  realização  das
entrevistas ou das provas didáticas.
7.2 As entrevistas ou Provas Didáticas serão realizadas até o dia 14/02/05.
7.3 LOCAIS DE INSCRIÇÃO
7.3.1 Os candidatos interessados deverão procurar as Secretarias dos respectivos Cursos no Campus
correspondente para o qual pleiteiam a vaga, nos endereços abaixo:
a)  Araguaína/TO  –  Campus Universitário de Araguaína – UFT – Rua Humberto de Campos n.º

508 – São João, Fone: (63) 412 1000.
b) Arraias/TO – Campus Universitário de Arraias – UFT – Rua Universitária, s/n°, Fone: (63) 653

1531
c)  Gurupi/TO –  Campus Universitário de Gurupi – UFT – Rua Badejos, chácara 69/72, lote 7 –

Zona Rural, Fone: (63) 312 3588.
d) Miracema/TO – Campus Universitário de Miracema – UFT – Rua Lourdes Solino s/n.º, Setor

Universitário, Fone: (63) 366 1425.
e) Palmas/TO – Campus Universitário de Palmas – UFT – Avenida NS 15, ALCNO 14, saída para

Paraíso, Bloco II – Coordenações, Fone: (63) 218 8020 .
f)  Porto Nacional/TO –  Campus Universitário de Porto Nacional – UFT – Rua: 3, quadra: 17,

Jardim dos Ipês s/n°, Fone: (63) 363 1283.
g) Tocantinópolis/TO – Campus Universitário de Tocantinópolis – UFT – Av. Nossa Senhora de

Fátima, 1588, Fone: (63) 471 1441.

Alan Barbiero
Reitor